
1 
 

                                                                                                                    ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 
 του με αριθ. Πρωτ. 145470/16-05-2025 ως προς το  4ο 

πεδίο του αποφασιστικού 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 

                       

 Τρίπολη   23- 05- 2025 
Αρ.Πρωτ.149534 

  
 

  
               ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

     ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΡΚΑΔΙΑΣ 
    ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ                         

Ταχ. Δ/νση : ΝΑΥΠΛΙΟΥ 57  
Τηλ.: 2713610281,282 
Ε.mail: kmandronis@ppel.gov.gr 
                
                                                                                                                        

 

  
 
 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΘΕΜΑ:  Απαγόρευση κυκλοφορίας οχημάτων και παραμονής εκδρομέων σε περιοχές 

NATURA, δασικά οικοσυστήματα, πάρκα και άλση της ΠΕ Αρκαδίας, κατά την αντιπυρική 

περίοδο 2025. 
 

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε ΑΡΚΑΔΙΑΣ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 129-131 του Ν. 4926/2022 (ΦΕΚ 82 Α’/20-04-2022).  
2. Τα άρθρα 113,114,159,160,186 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα. 
3. Τις διατάξεις του Ν.3013/2002 περί «Αναβάθμισης της Πολιτικής Προστασίας και 
λοιπές διατάξεις». (ΦΕΚ 102, τευχ. Α). 
4. Το Π.Δ.   575/1980 «Περί κηρύξεως ιδιαιτέρως ευαίσθητων εις πυρκαγιάς περιοχών 
δασών και δασικών εκτάσεων ως επικίνδυνων» (ΦΕΚ 157, τευχ. Α’). 
5. Την ΥΑ 1299/7-4-2003 έγκριση Υπουργού Εσωτερικών του Γ.Σ.Π.Π. με τη συνθηματική 
λέξη Ξενοκράτης (ΦΕΚ 423, τευχ. Β’). 
6. Το υπ’ αριθμ. 8797/06-12-2019 έγγραφο της Γ.Γ.Π.Π. (ΑΔΑ: ΩΠ8Α46ΜΤΛΒ-ΥΤΧ) με 
θέμα: «4η Έκδοση του Γενικού Σχεδίου Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών εξαιτίας Δασικών 
Πυρκαγιών, με  τη ν  κ ω δ ικ ή  ονομασ ί α  « ΙΟΛ Α ΟΣ» ,  στα πλαίσια του Γενικού Σχεδίου 
Πολιτικής Προστασίας με τη συνθηματική λέξη Ξενοκράτης». 
7. Την Απόφαση 109829 του Συντονιστή  Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου με θέμα «Έγκριση της υπ’ αρ. 90/2021 απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Πελοποννήσου, που αφορά την τροποποίηση του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου» (ΦΕΚ 3833/τευχ. 
Β΄/17-08-2021). 
8. Την υπ’ αριθμ. 9/2021 Πυροσβεστική διάταξη (ΦΕΚ 1923 Β’/13-05-2021) 
9. Το υπ’ αριθμ. 2902/27-04-2022 έγγραφο της Γ.Γ.Π.Π. (ΑΔΑ: ΨΝΛΔ46ΝΠΙΘ-Μ57) με θέμα: 

ΑΔΑ: 68Δ97Λ1-01Θ



2 
 

«Έργα και μέτρα πρόληψης για την αντιμετώπιση των δασικών πυρκαγιών – 
Προπαρασκευαστικές δράσεις εμπλεκόμενων φορέων». 
10. Το υπ’ αριθμ. 2093/23-03-2022 έγγραφο της Γ.Γ.Π.Π. με θέμα: «Προγραμματισμός 
Ειδικών Συνεδριάσεων Οργάνων Π.Π….» 
11. Την εισήγηση της Π.Υ. ΠΕ Αρκαδίας με θέμα: «Μέτρα αποτροπής κινδύνου εκδήλωσης 
πυρκαγιάς σε περιοχές NATURA, δασικά οικοσυστήματα, πάρκα και άλση». 
12. Την εισήγηση της Π.Υ. ΠΕ Αρκαδίας και της Δ/νσης Δασών Αρκαδίας, Της από 05-05-2024 
Συνεδρίασης του Σ.Ο.Π.Π. Π.Ε Αρκαδίας με θέμα «Μέτρα αποτροπής κινδύνου εκδήλωσης 
πυρκαγιάς σε περιοχές NATURA, δασικά οικοσυστήματα, πάρκα και άλση.- Απαγόρευση 
κυκλοφορίας στις εν  λόγω περιοχές κατά την αντιπυρική περίοδο 2025». 
13. Το Ν. 5075 ΦΕΚ Α 206/13.12.2023 Αναδιάρθρωση Πολιτικής Προστασίας 
Εθνικός Μηχανισμός Εναέριας Διάσωσης και Αεροδιακομιδών και άλλες επείγουσες 
διατάξεις για την  κρατική αρωγή. 
14. To N.4926/2022 άρθρο 129 Επείγουσες Διατάξεις Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης. 
15. Την Απόφαση 7503/15.01.2021 (ΑΔΑ: 9ΖΜ0ΟΡ1Φ-ΙΙΚ) της Δ/νσης Δασών ΠΕ 
Αρκαδίας, Ανάρτηση Δασικών Χαρτών ΠΕ Αρκαδίας 

Έχοντας υπόψη τα ανωτέρω: 
 

ΑΠ Ο Φ Α Σ ΙΖ Ο Υ Μ Ε  
 

Την απαγόρευση με οποιονδήποτε τρόπο και μέσο εν γένει, διέλευση, κυκλοφορία, 

επίσκεψη, διαμονή, παραμονή, κατασκήνωση καθώς και την οργάνωση και διενέργεια 

οποιασδήποτε δραστηριότητας αθλητικής, ψυχαγωγικής, θρησκευτικής, κ.λπ, εντός των 

περιοχών  Δ.Δ. & Α.Δ & Π.Δ. που αποτυπώνονται στους αναρτημένους χάρτες της Δ/νσης 

Δασών ΠΕ Αρκαδίας (ΔΑΣΙΚΟΙ ΧΑΡΤΕΣ ΤΗΣ ΠΕ ΑΡΚΑΔΙΑΣ), καθ’ όλη τη διάρκεια της 

αντιπυρικής περιόδου από 1η Μαΐου έως 31 Οκτωβρίου τρέχοντος έτους, όταν ο δείκτης 

επικινδυνότητας για δασικές πυρκαγιές, όπως ορίζεται από την Γ.Γ.Π.Π., είναι υψηλός 

(όπου είναι κατηγορία 3- κίτρινο), είναι πολύ υψηλός (κατηγορία 4-πορτοκαλί) ή  

κατάσταση συναγερμού (κατηγορία 5-κόκκινο). Σε περίπτωση που υπάρξει σοβαρός 

λόγος, δύναται με τη σύγκλιση εκτάκτου ΣΟΠΠ η ενδεχομένη απόφαση εξαίρεσης.  

 

Στην απαγόρευση δεν συμπεριλαμβάνεται η κυκλοφορία στο Εθνικό, Επαρχιακό και 

κύριο Δημοτικό δίκτυο δρόμων που συνδέει αστικά κέντρα, τοπικές κοινότητες και 

οικισμούς. 

Η προαναφερόμενη απαγόρευση δεν ισχύει για τα πρόσωπα που κατοικούν ή 

εργάζονται σε θέσεις, περιοχές καλλιέργειες ή οποιεσδήποτε εγκαταστάσεις που βρίσκονται 

εντός των δασικών οικοσυστημάτων αποκλειστικά για τη μετακίνησή τους από και προς την 

κατοικία ή την εργασία τους υπό την προϋπόθεση ότι αυτό μπορεί να τεκμηριωθεί αν 

ζητηθεί. Αυτονόητο τυγχάνει ότι όλοι οι παραπάνω θα επιδεικνύουν μεγάλη προσοχή και 

θα εφαρμόζουν απαρέγκλιτα τις διατάξεις της αρ. 9/2021 Πυροσβεστικής Διάταξης 

«Καθορισμός μέτρων για την πρόληψη και αποφυγή εκδήλωσης πυρκαγιών σε δασικές, 

αγροτικές εκτάσεις και οικοπεδικούς χώρους» που εγκρίθηκε με την αριθμ.15005 οικ. 

Φ.700.9 απόφαση του Υφ. Προστασίας του πολίτη (ΦΕΚ 1923/Β΄/13-5-2021) ώστε να μη 

ΑΔΑ: 68Δ97Λ1-01Θ



3 
 

δημιουργήσουν αιτία δασικής πυρκαγιάς ακόμη και από αμέλεια. 

 

Από την προηγούμενη που θα δημοσιοποιείται ο ημερήσιος χάρτης κινδύνου 

πυρκαγιών στην αρχική σελίδα του ιστότοπου της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 

Προστασίας του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη (www.gscp.gr), και αναλόγως με την 

επικινδυνότητα για πυρκαγιά στην ΠΕ Αρκαδίας θα εκδίδεται δελτίο Τύπου, αναφορικά 

με τις περιοχές που θα εφαρμόζεται η απαγόρευση κυκλοφορίας οχημάτων και 

εκδρομέων, επισημαίνοντας την κατηγορία  κινδύνου 3 (υψηλή), 4 (πολύ υψηλή) ή 5 

(κατάσταση συναγερμού) προκειμένου να ενημερωθεί το κοινό.   

Σχετική ενημέρωση θα αποστέλλεται και στις Υπηρεσίες μέσω ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου. 

Η εφαρμογή της παρούσας Απόφασης θα ελέγχεται εντατικά και για κάθε παράβαση θα 

επιβάλλεται το πρόστιμο των 300 € (τριακοσίων ευρώ). 

Οι Δήμοι που ανήκουν διοικητικά στην Π.Ε. Αρκαδίας και στους οποίους κοινοποιείται το 

παρόν, παρακαλούνται για την τυχόν ανάκληση οποιονδήποτε άδειών έχουν εκδώσει για 

εμποροπανηγύρεις και λοιπές δραστηριότητες αθλητικών κλπ δραστηριοτήτων, που 

λαμβάνουν χώρα όταν οι αντίστοιχες τιμές του χάρτη επικινδυνότητας εμπίπτουν στην 

ανωτέρω απαγόρευση. 

Οι Μητροπόλεις της Περιφερειακής Ενότητας Αρκαδίας παρακαλούνται για το ίδιο 

(ανάκληση αδειών), για τυχόν δραστηριότητες που αφορούν εκκλησιαστικές δράσεις (γάμοι, 

βαφτίσια κλπ) σε χώρους που εμπίπτουν στην ανωτέρω απαγόρευση. 

Αρμόδιες αρχές για τη διασφάλιση εφαρμογής της απόφασης απαγόρευσης και τη 

βεβαίωση του προστίμου, ορίζονται σύμφωνα με το Ν. 4926/2022, τα αρμόδια όργανα της 

Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού Σώματος, της Δασικής Υπηρεσίας και της 

Δημοτικής Αστυνομίας (όπου υφίσταται). 

Παρακαλούνται όλοι οι μόνιμοι κάτοικοι της Αρκαδίας, οι παραθεριστές, οι τουρίστες 

και οι διερχόμενοι να εφαρμόσουν την παραπάνω απόφαση και να δέχονται τον έλεγχο τους 

από τις αρμόδιες αρχές όταν τους ζητηθεί.  

Παρακαλούμε ό λ ο υ ς  τ ο υ ς  τους αποδέκτες να ενεργήσουν καταλλήλως και 

σύμφωνα με την αρμοδιότητά τους και τις δυνατότητες τους για την σήμανση και τον 

έλεγχο των προαναφερθείσες περιοχές, καθώς και την ενημέρωση των κατοίκων. 

Η παρούσα θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Περιφέρειας Πελοποννήσου 

www.ppel.gov.gr, όπου θα βγαίνει και το αντίστοιχο δελτίο τύπου για τις ανωτέρω 

ημερομηνίες, καθώς και στις ιστοσελίδες των Δήμων που θα κοινοποιηθεί. 
 

 
  
 

 

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
Π.Ε ΑΡΚΑΔΙΑΣ  

 
 

ΜΑΝΔΡΩΝΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 

http://www.gscp.gr/
http://www.ppel.gov.gr/
ΑΔΑ: 68Δ97Λ1-01Θ



4 
 

 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ  
 

A/A Ονοματεπώνυμο Ηλεκτρονικό Ταχυδρομείο 

1 Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Αρκαδίας 
 

2 Αυτοτελής Δ/νση Πολιτικής Προστασίας  

3 Προϊστάμενο Δ/νσης Τεχνικών Έργων π.ε. 
Αρκαδιας 

 

4 Πρ/νη Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας & 
Κτηνιατρικής Μεσσηνίας Π.Ε.ΑΡΚΑΔΙΑΣ 

 

5 Προϊστάμενο  Δ/νσης Αγροτικής 
Οικονομίας & Κτηνιατρικής ΠΕ ΑΡΚΑΔΙΑΣ 

 

6 Πρ/νη Δ/νσης Δημόσιας Υγείας & 
Κοινωνικής Μέριμνας ΠΕ ΑΡΚΑΔΙΑΣ 

 

7 Διοικητή Πυροσβεστικών  Υπηρεσιών 
Νομού ΑΡΚΑΔΙΑΣ    

 

8  Δ/ντή Δασών ΑΡΚΑΔΙΑΣ  

11 Δ/νση Αστυνομίας   ΑΡΚΑΔΙΑΣ  

12 Λιμεναρχείο  Β. & Ν. ΚΥΝΟΥΡΙΑΣ  

14 Προϊστάμενο Δ/νσης Π.Π Αποκεντρωμένης   
Διοίκησης  Πελ/σου, Δ. Ελλάδος & Ιονίου 

 

15 Δήμο ΤΡΙΠΟΛΗΣ & Αντιδήμαρχο  Π.Π 
Δήμου ΤΡΙΠΟΛΗΣ 

 

16 Δήμο ΜΕΓΑΛΟΠΟΛΗΣ &  Αντιδήμαρχο  Π.Π 
Δήμου ΜΕΓΑΛΟΠΟΛΗΣ 

 

17 Δήμο ΓΟΡΤΥΝΙΑΣ &  Αντιδήμαρχο Π.Π 
Δήμου ΓΟΡΤΥΝΙΑΣ 

 

18 Δήμο Β. ΚΥΝΟΥΡΙΑΣ &  
Αντιδήμαρχο Π.Π Β, ΚΥΝΟΥΡΙΑΣ 

 

19 Δήμο Ν. ΚΥΝΟΥΡΙΑΣ &  
Αντιδήμαρχο Π.Π Δήμου Ν. ΚΥΝΟΥΡΙΑΣ 

 

21 ΜΟΡΕΑ Α.Ε   

22 ΕΚΑΒ  

23  ΔΕΔΔΗΕ ΤΡΙΠΟΛΗΣ  

24 Εφορεία Αρχαιοτήτων ΤΡΙΠΟΛΗΣ  

25 ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΙΣ Της Π.Ε. ΑΡΚΑΔΙΑΣ  

 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1 Περιφερειακή Διοίκηση Π.Υ Πελ/σου Δαβάκη & Α. Αθανασίου 22100, Τρίπολη 
 

2 Περιφερειακή Αστυνομική Διεύθυνση Πελοποννήσου. Αλεξάνδρου Σούτσου 29, 22100, 
Τρίπολη 

 

3 Γραφείο Περιφερειάρχη Πελοποννήσου 
 

ΑΔΑ: 68Δ97Λ1-01Θ


	ΑΠΟΦΑΣΗ
	ΘΕΜΑ:  Απαγόρευση κυκλοφορίας οχημάτων και παραμονής εκδρομέων σε περιοχές NATURA, δασικά οικοσυστήματα, πάρκα και άλση της ΠΕ Αρκαδίας, κατά την αντιπυρική περίοδο 2025.
	ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

		2025-05-26T10:52:04+0300
	Athens




